COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS-CDHM

REQUERIMENTO Nº    , DE 2014.

(Da Sra. Manuela d’Ávila)

   Requer a realização de diligências no caso dos

   homicídios relacionados ao caso do Policia  Militar

   Antônio Marcos da Silva Figueiredo e aos homicídios relacionados.

Senhor Presidente,

   Requeiro, nos termos regimentais, a realização de diligência da Comissão de

Direitos Humanos e Minorias a cidade de Belém (PA) para averiguar o caso do homicídio

do Policia Militar Antônio Marcos da Silva Figueiredo e de todos os homicídios

possivelmente relacionados a esse.

JUSTIFICATIVA

Em razão da morte de pelo menos oito pessoas, na noite desta terça-feira,4 de novembro, em

cinco bairros de Belém, solicitamos diligências de investigação do caso por parte do governo,

tendo em vista que durante toda a madrugada, denúncias ocuparam as redes sociais, relatando

ações, supostamente de milicianos, em diversos  bairros, gravações de áudios e vídeos com

flagrantes das ações se espelharam. Ou seja, a chacina parece ter sido anunciada.Os crimes

ocorreram após o cabo da Polícia Militar Antônio Marcos da Silva Figueiredo, 43 anos, ser

assassinado a tiros perto da rua onde morava. De acordo com o Instituto Médico Legal (IML),

as mortes têm características de execução. O cabo Antônio Figueiredo foi morto na noite de

terça na Rua Augusto Corrêa, no bairro do Guamá. Segundo informações da polícia, o cabo

Figueiredo estava respondendo a um processo na Justiça comum por homicídio. Ele estava

afastado das atividades por um problema de saúde.

Manuela d’Ávila

Deputada federal PCdoB/RS